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중고등부를 소개합니다!

교회학교 중고등부는 연세대학교회의 청소년 공동체로서, 연세대학교 신촌캠퍼스의 
열린 분위기와 학풍에 기반한 에큐메니컬 정체성을 청소년 단위(중·고등학생)에서 구
현합니다. 대학교회 교우의 자녀들과 함께, 개별적으로 교회를 찾은 청소년이 모두 
예배 가운데 한 몸을 이룹니다. 교사로는 본교 대학원생과 성인 교우가 봉사합니다.

에큐메니컬 공동체

중고등부는 세계교회가 공유하는 교회력을 지키며 개정
공동성서정과(RCL)를 사용해 예배합니다. 더불어 그리스
도교의 소중한 유산인 예전과 전통을 청소년 단위에서 
구현하기 위해 노력합니다. 이웃교회 공동체에 직접 가
보고, 우리 예배에 초대하기도 하는 교류를 통해 서로 
다른 모습을 잇는 그리스도교 신앙의 신비를 체험합니다. 
그리하여 중고등부 공동체는 신앙생활 가운데 조명되는 
예수의 삶과 가르침 속에서 일치를 배우며, 선하신 한 
분 주님이신 그리스도의 사랑에 일치되고자 합니다.
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중고등부에서 함께 예배해요

중고등부 신앙공동체는 주일 오전 11시, 연
세대학교 신촌캠퍼스 원일한홀 B101호 소
강당에 모여 예배합니다. 평일에는 대학생 
선배들의 강의실로 사용되는 공간이지만, 
주일이 되면 교회력 절기와 그날의 주제에 
맞춰 다양한 소품과 꽃, 성화, 촛불, 잔잔한 
음악으로 환대의 분위기를 마련합니다. 이
제 우리는 서로를 환영하고, 온몸과 마음으
로 예배하며, 함께 그리스도를 만납니다.

중고등부는 예전이 뼈대가 되는 예배를 드
립니다. 함께 죄를 고백하고 용서를 구하며 
예배를 시작합니다. 시편을 자유롭게 번갈아 
읽습니다. 이어 예배 참여자 가운데 두 사람
이 구약성서의 첫 번째 말씀과 서신서의 두 
번째 말씀을 각각 읽습니다. 복음서는 전도
사가 봉독하며, 설교는 15분에서 20분가량 
진행됩니다. 순서 사이사이마다 부르는 떼제
(Taizé) 성가는 우리 예배의 특색입니다.

우리 예배의 중요한 특징은 바로 공동기도
입니다. 우리를 위하여 간구하시는 성령을 
신뢰하는 가운데, 우리는 공동체와 사회, 
민족, 그리고 역사의 아픔을 기억하며 한마
음으로 기도합니다. 구체적인 시간과 자리
에서 주님의 자비를 기억하는 사회적 신앙
의 함양은 중고등부의 중요한 목표입니다.

예배 후에는 함께 간식을 나눕니다.
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부활절과 세월호(4월)

4월 1일 주일에는 부활절을 맞아 부활밤 
빛의 예식(Easter Vigil)으로 예배를 드렸
습니다. 중고등부 신앙공동체가 함께 부활
초를 점화하고, 부활찬송(Exsultet)을 낭송
하였으며, 세례언약 갱신을 통해 빛으로 
오시는 예수님을 체험하는 동시에 우리 
가운데서 다시 일어나시는 주님을 고백하
였습니다. 4월 15일 주일에는 세월호 추
모예배를 드렸습니다. 노란 리본을 예배 
소품으로 활용하였고 추모영상을 상영하
여, 예배가 슬픔과 비극을 기억해 부활에 
이르는 공간임을 배웠습니다.

봄 야외예배(5/20)

연세대학교를 설립한 H.G.언더우드 선교사
님을 비롯해 이 땅에서 복음을 선포한 선
교사와 순교한 선조들의 신앙을 기억하기 
위해 양화진 선교사묘원과 절두산 순교성
지를 답사했습니다. 우리 또한 각자가 이 
시대를 향해 주님께서 파송한 선교사로서, 
정의롭지 못한 사회 현실 가운데 순교자
로서 역사의식을 가지고 그리스도의 제자
가 되어 살아갈 것을 다짐했습니다. 동시
에 야외예배를 통한 공동체의 친목 도모
도 이루어진 소중한 하루였습니다.
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아나바다 행사(6/10)

전교인 아나바다 행사에 참여하여 일일 찻집을 운영했습니다. 중고등부에서는 수제 
초콜릿과 여러 가지 음료를 판매하였습니다. 중고등부 학생들 또한 연세대학교회 신
앙공동체를 이루는 어엿한 일원으로서, 참여와 섬김의 기쁨을 교회 가운데 알리고 함
께 누리는 소중한 시간이었습니다.

전교인 수양회(8/10-11)

무더웠지만 함께해서 즐거운 여름, 가평에서 이틀간 진행된 전교인 수양회에 중고등
부도 함께 했습니다. 천로역정 순례길을 답사하고, 영성과 사회적 신앙에 관한 워크샵
을 각각 한 차례씩 진행했습니다. 저녁과 아침에는 떼제 기도를 통한 묵상 시간을 총 
세 차례 가졌습니다. 영화 <오두막>(2017)을 함께 감상하고, 밤중에 친교의 시간을 가
졌던 것도 잊을 수 없는 기억입니다.
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가을 야외예배(9/30)

 

바람이 다시 선선해질 즈음, 연세대학교 신촌캠퍼스에 있는 언더우드가(家) 기념관을 
방문했습니다. 짙푸른 녹음 속에서의 체험활동은 영성 함양에 도움이 되었고, 에텔 언
더우드의 피격 장소이기도 한 언더우드가 기념관 앞에서 함께 예배를 드리며 대학의 
기초를 놓았을 뿐만 아니라 오늘날의 한국교회를 일군 선조들을 함께 기억했습니다.
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크리스마스 트리 장식(12월)

성육하시는 주님을 기다리는 대림절 주간
을 맞이하며 우리 사회의 소수자를 기억
하는 트리 및 구유 장식 행사를 진행했습
니다. 함께 이야기 나누며 우리가 기억해
야 할 가난한 사람들, 어린이, 노인, 성소
수자, 집 없는 사람들, 홀로 자녀를 키우
는 사람들, 이주민 노동자, 난민, 장애가 
있는 사람들, 아픈 사람들, 그리고 우리 
자신인 청소년을 나타내는 상징을 제작해,

작은 크리스마스 트리에 함께 달며 주님
의 오심을 기다리는 마음을 되살펴 보았
습니다. 대림절 주간 동안에는 함께 기도
하며, 성서가 가르치는 ‘주님이 오시는 자
리’를 유념하고 특별히 우리 사회의 작은 
이들 곁에 오시기를 희망했습니다.

          중고등부 현재원 (2019년 3월 1일 이후)

학생 교역자 및 봉사자
강태원 박상하 이준희 김은경(교육)
김규민 박시원 이해밀 김준철(전도사)
김동건 박지호 임여름 이기쁨(반주)
김서준 서혁준 임준우 이상훈(찬양)
김아인 손예빈 장민서
김주연 손현성 장민우
김주은 안세윤 정지성
김채현 안시윤
박민재 윤여은
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[부록] 2018학년도 회계결산

날짜 적요 수입 지출 잔액

2018-03-03 3월 1주 간식 (17년도 잔여예산 사용) 19,700 19,700 0 

2018-03-11 3월 2주 간식 (17년도 잔여예산 사용) 37,800 37,800 0 

2018-03-18 3월 3주 간식 (17년도 잔여예산 사용) 44,100 44,100 0 

2018-03-22 3월 운영비 600,000 600,000 

2018-03-25 3월 4주 간식 48,500 551,500 

2018-04-03 부활초 구입 사후 대금지불 (양세규, 3.30.) 80,000 471,500 

2018-04-06 4월 운영비 600,000 1,071,500 

2018-04-08 4월 2주 간식 59,000 1,012,500 

2018-04-08 4월 2주 간식 41,300 971,200 

2018-04-08 4월 2주 간식 66,000 905,200 

2018-04-15 17년 이월금 전입(박소현→임현정) 1,000,000 1,905,200 

2018-04-15 4월 3주 간식 112,100 1,793,100 

2018-04-15 4월 3주 간식 69,800 1,723,300 

2018-04-22 4월 공동식사 297,800 1,425,500 

2018-05-06 5월 1주 간식 *영수증 분실-재발급 신청 55,500 1,370,000 

2018-05-10 5월 운영비 600,000 1,970,000 

2018-05-14 5월 2주 간식 구입 사후 대금지불(임현정, 5.13.) 63,000 1,907,000 

2018-05-20 야외예배 교통비 8,900 1,898,100 

2018-05-23
야외예배 간식(176,000), 물품(꽃, 60,000), 

교통비(5,400)
241,400 1,656,700 

2018-05-23 야외예배 교통비(왕복, 택시) 11,400 1,645,300 

2018-05-23 야외예배 교통비(편도, 택시) 6,200 1,639,100 

2018-05-23 야외예배 교통비(편도, 택시) 6,000 1,633,100 

2018-05-27 17년 이월금 추가 전입(박소현→임현정) 510,000 2,143,100 

2018-05-27 5월 3주 간식 68,600 2,074,500 

2018-05-27 네이버페이-아나바다 물품구매(초콜릿, 견과류) 140,900 1,933,600 

2018-05-27 네이버페이-아나바다 물품구매 28,500 1,905,100 

2018-05-30 예배용품 구입(성화, 소등기) 65,000 1,840,100 

2018-06-03 6월 1주 간식 50,700 1,789,400 

2018-06-05 아나바다 물품구매 사후지급(임현정, 6.4) 24,600 1,764,800 

2018-06-05 떼제 성가집 구매 사후지급(양세규, 5.27.) 99,000 1,665,800 

2018-06-05 아나바다 물품구매(문구류 및 일회용 식기) 47,280 1,618,520 

2018-06-08 6월 운영비 600,000 2,218,520 

2018-06-10 결산이자 265 2,218,785 

2018-06-10 아나바다 행사중 음식구매 사후지급(임현정) 90,500 2,128,285 

2018-06-17 6월 3주 간식 54,100 2,074,185 

2018-06-24 6월 공동식사 192,500 1,881,685 

연세대학교회 교회학교 중고등부
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2018-07-08 7월 1주 간식 49,150 1,832,535 

2018-07-09 7월 운영비 600,000 2,432,535 

2018-07-15 7월 2주 간식 54,100 2,378,435 

2018-07-19
예배용품(성화)구매 사후지급 (양세규, 6.24/26)

300,000 2,078,435 

2018-07-20 80,225 1,998,210 

2018-07-22 7월 3주 간식 51,350 1,946,860 

2018-07-29 7월 공동식사 185,000 1,761,860 

2018-08-05 8월 1주 간식 44,700 1,717,160 

2018-08-07 수양회 지원금 300,000 2,017,160 

2018-08-07 8월 운영비 600,000 2,617,160 

2018-08-09 수양회 간식 50,350 2,566,810 

2018-08-09 수양회 물품 - 문구류 18,000 2,548,810 

2018-08-09 수양회 물품 - 스피커 32,000 2,516,810 

2018-08-10 수양회 물품 – 티슈, 썬크림, 촛불점화기 19,800 2,497,010 

2018-08-10 수양회 물품 – 구급약 13,420 2,483,590 

2018-08-10 수양회 물품 – 썬크림 23,800 2,459,790 

2018-08-10 수양회 1일차 음료 30,000 2,429,790 

2018-08-10 수양회 1일차 저녁 간식 - 아이스크림 29,800 2,399,990 

2018-08-11 수양회 2일차 음료 24,500 2,375,490 

2018-08-11 수양회 2일차 음료(교사) 6,000 2,369,490 

2018-08-12 8월 2주 간식 41,350 2,328,140 

2018-08-19 8월 3주 간식 69,600 2,258,540 

2018-08-21 수양회 프로그램 용품 사후지급(양세규, 8.6/8)

-기도용 묵주(174,050), 아이패드대여(132,000)

296,050 1,962,490 

2018-08-21 10,000 1,952,490 

2018-08-26 수양회 중고등부 학생 참가비 지원 – 김명수 전도사 180,000 1,772,490 

2018-08-26 8월 공동식사 158,400 1,614,090 

2018-09-02 9월 1주 간식 38,550 1,575,540 

2018-09-09 9월 2주 간식 49,200 1,526,340 

2018-09-10 9월 운영비 600,000 2,126,340 

2018-09-16 9월 3주 간식 46,300 2,080,040 

2018-09-17 수수료 혜택 전입 500 2,080,540 

2018-09-23 9월 3주 간식 92,700 1,987,840 

2018-09-30 9월 공동식사 106,200 1,881,640 

2018-10-11 10월 운영비 600,000 2,481,640 

2018-10-21 10월 3주 간식 43,800 2,437,840 

2018-10-29 10월 4주 간식 88,900 2,348,940 

2018-11-04 11월 1주 간식 62,700 2,286,240 

2018-11-05 11월 운영비 600,000 2,886,240 

2018-11-11 11월 2주 간식 167,600 2,718,640 

2018-11-18 11월 3주 간식 143,500 2,575,140

2018-11-25 11월 공동식사 93,870 2,481,270

2018-12-02 12월 1주 간식 130,150 2,351,120

2018-12-02 하반기 교사회의 교통비 3,700 2,347,420

연세대학교회 교회학교 중고등부
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2018-12-02 하반기 교사회의 식대 245,000 2,102,420

2018-12-09 12월 2주 간식 92,600 2,009,820

2018-12-09 결산이자 917 2,010,737

2018-12-11 12월 운영비 600,000 2,610,737

2018-12-16 12월 3주 간식 89,500 2,521,237

2018-12-16 학생 크리스마스 선물 구입 718,200 1,803,037

2018-12-18 성탄용품 구입 후불 154,460 1,648,577

2018-12-22 크리스마스 선물 포장 36,100 1,612,477

2018-12-23 크리스마스 파티 음료 83,900 1,528,577

2018-12-23 크리스마스 파티 식사 258,000 1,270,577

2018-12-26 남선교회 교사 회식비 지원금 200,000 1,470,577

2018-12-26 특별봉사자/학생 교회위원 선물 210,000 1,260,577

2018-12-26 이임교역자 선물 56,000 1,204,577

2018-12-26 학생 크리스마스 선물 추가 구입 149,700 1,054,877

2018-12-29 크리스마스 선물 포장 추가 6,100 1,048,777

2018-12-29 12월 생월자 선물 31,000 1,017,777

2018-12-30 12월 5주 간식 42,550 975,227

2018-12-30 12월 5주 간식(추가) 18,000 957,227

2019-01-07 1월 운영비 600,000 1,557,227

2019-01-13 1월 2주 간식 91,500 1,465,727

2019-01-13 교사 회식 (남선교회 교사 회식비 지원금 사용) 79,000 1,386,727

2019-01-20 1월 3주 간식 44,300 1,342,427

2019-01-27 1월 4주 간식(생일 축하 겸) 146,000 1,196,427

2019-02-03 2월 운영비 41,550 1,154,877

2019-02-03 2월 1주 간식 600,000 1,754,877

2019-02-10 2월 2주 간식 71,600 1,683,277

2019-02-15 수수료 혜택 전입 500 1,683,777

2019-02-17 2월 3주 간식 57,400 1,626,377

2019-02-20 중고등부 졸업자 선물 텀블러 - 9개 162,000 1,464,377

2019-02-20 중고등부 졸업자 및 임현정 교사 송별 꽃다발 - 10개 220,000 1,244,377

2019-02-22 임현정 교사 사임에 따른 해지 및 이체 (세금/수수료) 2,738 1,241,639

2019-02-24 2월 4주(교회학교 연합졸업예배) 간식 123,750 1,117,889

계 9,313,782 8,195,893 1,117,889

2018년 결산
수입 지출 이월금

9,313,782 8,195,893 1,117,889
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